i Illud quoque. ideo dicit quoque, quia & alia quæ non habemus, erant in eadem oratione, quæ duritiam cōtinebant. Vel quia durū etiā illud erat quod in senatuscon. prima facie conti-

nebatur: vt diximus supra eo. si à domino vel à patre. §. si prædo.
 a Deperierint. naturali interitu, non culpa possessoris.
 b In specialibus petitionibus. vt argu. infra de rei vin. l. præterea. &
 l. item si verberatum. §. fi.
 c Contra sensit. etiam in petitione hereditatis. Azo.
 d In predonis persona.

nunc soluit distinguēdo: & probatur hęc di-
 stinctio supra eo. item
 videndum.
 e Possessor. bo. fi. origi-
 naliter.
 f Huius periculi. scili-
 cet mortalitatis.

g Relinquere. cum iu-
 stā causam se putat ha-
 bere. & sic nota h̄c
 duo. Primū, quia præ-
 do tenetur de fatalita-
 te. secūdum. quia non
 debet quis ius suū in-
 discussum relinquere.

h Eorum. l. fructuum
 fructus: vt. s. eo. ancil-
 larū. & l. quod si oues.
 & l. item veniunt. §. itē
 nō solū. versic. fructus.
 i Præstabit. etiā si per-
 diderit.

k Vnde vi. vt supra
 eod. quod si in diem. §.
 Julianus.

l Possessor. vt. s. eod. si
 possessor. §. sed si ob-
 venditionē. & j. de rei
 vin. l. ipsi quoque.

m seruum. l. propriū:
 qui dedit damnum an-
 te aditam hereditatē,
 vel fecit furtum: vt su-
 pra eo. si à domino vel
 à patre. §. si possessor.
 potest & ap-
 pellarī quod
 precario ha-
 bes, à verbis
 formulē l. 2. n Re. quam possidet
 j. de preca-
 rīo.

o Quod vi aut clā. si e-
 nim seru⁹ fecit aliquod
 opus vnde domin⁹ qđ
 vi aut clā teneatur, no-
 xæ deditione liberat: nec
 opus tollere cogi-
 tur: sed tantū præstabit
 patientiam: vt. j. quod
 vi aut clam. si alius. §. j.

p S I quo tempore. sup-
 ple, & si eo tem-
 pore quo &c.

q Cōcor. cū
 hæc. l. glo. in
 ca dudu. su-
 per verbo,
 tempore. in
 med. c. versi.
 sed si medio
 tēpore extra
 de elec.

r In arche-
 typō erat
 absumpt. sed
 sic se re-
 tūtus edidisse
 putat Taur-
 rel.

s Cōcor. cū
 Posseſſionem. vt h̄c,
 & s. eo. l. iiiij. Sic & in
 actione singulari in re:
 vt. j. de rei vin. l. fina-
 tem. §. j. Et in actione
 ad exhib. vt. j. ad exhib-
 en. l. tigni. §. si quis
 non. &. §. si quis cum.
 & l. sed & si. §. fin. Sed
 contra supra de iudi. l.
 non videtur. Sol. ibi in
 singularib⁹: h̄c in vni-
 uersalibus: vt arg. supra de iudi. l. solemus.

t Nō sufficiat. quia inopes facti sunt. vel dic quia creuit petitio.
 f Caueat. scilicet de nouo. infra vt in pos. leg. si is à quo. §. fi. & l.
 plane. Sed contra supra qui satiſda. cog. l. sciendū. §. vlti. vbi dicit
 non satisdati de nouo. Solu. h̄c insignis & inopinata calamitas,
 ibi non: vt argu. in eo. tit. si arbitro. §. qui ex causa.

z Sine dolo. & culpa quam præstat post motam controuersiam:
 vt. s. eo. & non tantū. §. veniunt.

u Fructus. quidam habent h̄c. §. & tunc habeas supra proximē

pecora deperierint? a Damnari
 debet secundum verba oratio-
 nis: quia potuit petitor restituta
 hereditate distraxisse ea. & hoc iu-
 stum esse in specialibus petitioni-
 bus b Proculo placet: Cassius cō-
 tra sensit. c In prædonis persona d
 Proculus rectè existimat: in bonæ
 fidei possessoribus Cassius. Nec
 enim debet possessor e aut morta-
 litatem præstare, aut propter me-
 tum huius periculi f temere inde-
 fensum ius suum relinquere. §

Prædo fructus suos non facit,
 sed augent hereditatem: ideoque
 eorum h quoque fructus præsta-
 bit. i In bonæ fidei autē possesso-
 re hi tantum veniūt in restitutio-
 ne quasi augmenta hereditatis,
 per quos locupletior factus est.

Possessor tenetur cedere acri-
 ones hereditarias si quas habet: &
 sibi debet caueri ī eo quod adeſt.
 Bartolus.

Acriones si quas possessor nan-
 catus est, euicta hereditate restitu-
 re debet: veluti si interdictum vnde
 vi, k aut quod precario con-
 cessit. Contra quoque si possessor
 cauerit damni infecti, cauendum
 est possessori. l

Si seruus possessoris dedit dam-
 num, liberatur eum dando pro-
 noxa. Bar.

Ad officium iudicis pertinebūt
 & noxales actiones: vt si paratus
 sit possessor noxæ dedere seruū m
 qui damnum dederit in re n her-
 editaria, vel furtum fecerit, absolu-
 tūt: sicut fit in interdicto quod
 vi aut clam. o

Possessio superueniens post lit.
 contest. venit in hoc iudicio. Bar.

xlii. GAIUS libro sexto ad
 Edictum Prouinciale.

S I quo tempore P conuenie-
 batur possessor hereditatis,
 pauciores res possidebat, deinde
 aliarum quoque rerum possesſſionem^q adsumpsit,* eas quoq; vi-
 catus restituere debebit: siue ante
 acceptum iudiciū siue postea ad-
 quisierit possesſſionem. Et si fide-
 iuſſores quos dederat ad litem, nō

quo. Sed Io. ibi, quod ad eas &c. & desit possidere, scilicet dolo-
 malo: & sic facit supra eo. l. fed & si lege. §. proinde. versi. vtrum.
 x Julianus ait. vt. s. eo. l. & non tantū. in prin.

y S i debtor. Quod neget. & sic facit rem dubiam: vt C. qui. ad lib.
 procla. nō l. l. fin. §. quod vero petitur. Et quod subiicit: aut

dubiter: nota admitti
 responsionem eius qui
 dubia quan-
 doque ad-
 mittitur.

Responſio

sufficiant: r iubere eum debet
 proconsul vt idoneè caueat. f Ex
 diuerso quoque si pauciores post-
 ea possidebit quām initio posside-
 bat, si modò id sine dolo r eius ac-
 ciderit, absolui debet quod ad eas
 res quas desit possidere. Fru-
 ctus u computados etiam earum
 rerum quas defunctus pignori
 accepit, Julianus ait. x

Debitor hereditatis nō tenetur
 hac acrione, nisi se heredem con-
 tendat. h. d. Nota hāc. l. quia glos-
 fat totum istum tit. Barto.

xlii. VLPIANVS libro sexagen-
 simo septimo ad Edictum.

S I debitor hereditarius nō ideo
 nolit soluere, quod se dicat he-
 redem, sed ideo quod neget y aut
 dubitet t an hereditas pertineat
 ad eū qui petit hereditatem: non
 tenetur z hereditatis petitione. a

Qui legatū accepit, nō prohibe-
 tur petere hereditatē ab intestato-
 to: sed tenetur restituere legatum
 cautione sibi oblata, nisi fuerit in
 evidenti calumnia, & si legatum
 non restituitur de hereditate ex
 qua computabatur. Bar.

xliii. PAULVS libro secun-
 do * ad Plautium.

P Ostquā legatum à te acce-
 pi, hereditatem b peto. Atili-
 cinus quibusdam placuisse ait, nō
 aliter mihi aduersus te dandam
 petitionem, quām si legatum red-
 derem. c Videamus tamen ne
 non aliter petitor hereditatis le-
 gatum restituere debeat, quām vt
 ei caueatur, si contra eum de he-
 reditate iudicatum fuerit, reddi
 ei legatum: cum sit iniquum, eo
 casu possessorem hereditatis le-
 gatum quod soluerit retinere: &
 maxime d si non per calumniam,
 sed per errorem e hereditatem
 petierit aduersarius. idque & Læ-
 lius t probat. Imperator autem
 Antoninus rescrispit, ei qui lega-
 tum ex testamento abstulisset, f
 causa cognita hereditatis petitio-
 nem negādam esse: scilicet si ma-
 nifesta calumnia g fit.

* Lib 20. ad
 testamentū ex quo le-
 gatum percepit. Vi.

b Hereditatem. scili-
 cet accusando testame-
 tū de falso, in quo scri-
 pt⁹ est: aliud si velle di-
 cere inofficiū: quia
 nō possum: vt. j. de his
 qui. vt indig. l. post legatū in princ. & supra
 de inoffi. test. si pars. §.
 si. quæ sunt contra. Vel
 aliter loquit̄ h̄c quan-
 do dicebam minus so-
 lenne testamentū. nam
 si dicerē falsum, & per-
 sisterem usque ad sen-
 tentiam, deberē legatū
 amittere: vt C. de his t Læli⁹ Felix
 qui. vt indig. l. aliam. & IC. tempore
 ar. s. tit. j. Papiniān⁹. §. Adriani. l. j.
 meminisse. secus autē
 cum dico minus solé-
 ne: vt. j. de his quib. vt
 indig. post legatum. §.
 j. & l. penul. Accnr

c Quām si legatum red-
 derem. quod verum est

licet legatario debeat caueri: vt sequitur.

d Maximē. abundat: vt infra proxi. respon. in fi.

e Per errorem. credens se posse petere.

f Abstulisset. id est accepisset. sic infra de furtis. l. qui vas. & infra
 tit. j. cum multi.

g Calumnia. vt infra vt in possesſſ. lega. si is à quo. §. necnon. & sic
 nota quod caluminarum alia est euidentis: alia non: vt h̄c, & C.
 qui accu. non poss. l. ij. & supra de inoffic. testa. si pars. circa prin.
 & infra de Carbo. edic. l. iij. §. causæ autem. Accur.

Cum

De hereditatis petitione.

Cum is.] **C A S V S.** aliquis instituit me heredem. legatum tibi reliquit, & illud solui. dicebas testamentum falsum: & here. petebas quasi ab intestato. legatum non restituisti: in peti. here. volebas solidam heredi. tibi restitui, & id legatum quod iam perceperas, dicit quod officio iudicis computabitur quod perceperas, & tanto minus restituere debo.

a *Cum is. pone casum vt. s.l.proxi.*

b *Non sit. l.scripto heredi: quod fieri debet: vt. s.l.proxi.*

c *Restituatur. nam bo. fi. &c. vt. j.de regu. iur. l.bona fides. similis deductio fit infra de pecu. l. & ancillarum. s.in venditorem. &c.*

Quis] **C A S V S.** Aliquis possideret her. mihi delatam: Titius obtulit se, dicēs se possessorem esse: cū in veritate nō possideret. erit condemnādus ac si possideret: nisi scirem eum non possidere: quia tunc nō videor esse deceptus. Viuia.

d *Non possideret. dicens se possidere. Accur.*

e *Condemnatur. scilicet in hereditatis petitio- ne, ac si possideret: vt infra de inter. ac. qui ex parte. & nota quod ex hoc verbo condemna- tur: & ex illo, ab initio, &c. patet q. lis est con- testata quod p. enitet.*

f *Ab initio litus. quid autem si à principio ignorauit, sed lit. cōtest. sciuit: nunquid pro- cedi debuit? Respon. sic, vt h̄c innuit, &. s. de iudic. l. de qua re.*

A D D I T I O. Dic secundum Bart. quod in ea necesse habet persi- stere: vt in authe. qui semel. C. quomodo & quando iudex.

g *Obtulit. ignorant. & de hoc plenē dixi infra de rei vin. l. is qui fe obtulit.*

h *Ex doli clausula. id est actione de dolo: vt dicitur. s. de dolo. l. pe. hoc non valet: quia cum derur hereditatis petitio, vt h̄c, ergo cessat de dolo: vt supra de dolo. l. j. s. j. Dic ergo quod tenetur de dolo, id est ex clausula dolii, quā ineit stipulationi iud. sol. vt infra iudi. sol. l. iudicatum solui. quam p. est, licet suo nomine esset conuentus: vt inst. de satisfa. s. j. in quam incidit in persistendo post satisfactionem, non pro anteriori: vt not. d. l. pe. de dolo. sed pro anteriori & posteriori tenetur peti. here. vt h̄c.*

Pradonus loco.] **C A S V S.** Aliquis heres petitus erat de here, re- stituenda incapacī, puta spurio. si is qui heres est institutus, consentit, prædonis loco habetur: & sic fiscus poterit eum here. peti. conuenire. Viuianus.

i *Prædoni loco, in malā fi. pos. loquitur instituto herede, & roga- to tacitē restituere hereditatem non capienti. Et dicas quod etiā in iure non errabat: aliás enim non esset prædo: vt supra eo. sed & si lege. s. scire. secundum Azo. sed alij dicunt etiam si erret in iure. Item not. quod hic est verē heres, licet ei vt ab indigno hereditas auferatur: vt infra de vsur. l. cum quidam. s. diuus Pius. versic. in tacito, sed fingitur non esse, cum ei auferatur: vt infra de vul. sub. l. ex facto. s. Julianus. Et fortè procedetur vt dicitur. C. vbi causæ fis. vel diu. domus. l. j. Accursius.*

k *Hereditatem. & ideo fisco tenetur peti hereditatis. Ac.*

l *Vicus.] C A S V S.* Accusabam testamentum alicuius confan- guinei mei de falso, & succubui: postea volo dicere illud te- stamentum minus solenne: an possim, queritur. Et dicitur quod sic. Viuianus.

m *Non obtinuerit. id est succubuerit: ex voluntate tamen non pe- tit: vt. C. de his qui. vt indig. l. alia.*

n *Non ideo. vt. C. de inoffic. testa. l. eum qui. & C. eo. l. hereditas. sed contra infra de bo. lib. si patronus ex. vbi prius de falso, & postea contra tabu. agere vult: sed ibi esset sibi contrarius, cū pri- mō non valeret per accusationem falsi, secundō valeret: sed rūpi- perat per contra tabu. hic autem non. Item not. contra infra de*

accusa. l. si cui. s. iisdē. Sol. h̄c in ciuilibus, ibi in criminalibus. Vel ibi erat accusatus vel condemnatus de calumnia, & hoc consta- bat: h̄c non constabat. præterea ibi dicit facile.

N æstimationibus.] C A S V S. Here. quandam ego bo. fide possedi. I ego conuentus item sum contesta. postea incepi malā fidem habere. vendidi rē here. minori pretio quām valeret. si voluntariē vēdidi, solidū pretium soluere debo. si aut ex necessaria causa, quia testator dixit vt p. certo pretio venderem: id soluere teneor. Viuia.

Pradonus loco i intellegen- dus est is qui tacitam fidē in- terposuerit, vt non capienti resti- tueret hereditatem. k

Qui perdit in actione falsi, non

prohibetur dicere nullum. Bart.

x l v i i . I A V O L E N V S libro primo ex Plautio.

Cum is a qui legatum ex te- stamento percepit, heredita- tem petit: si legatum quocumque modo redditum non sit, b iudicis officio continetur vt victori, de- ducto eo quod accepit, restitua- tur c hereditas.

Qui se liti obtulit, vt possessor condemnabitur: licet non possi- deat. Bartolus.

x l v . C E L S V S libro quarto Digestorum.

Qui se liti obtulit cū rem non possideret, d condemnatur, c nisi si euidentissimis proba- tionibus possit ostendere actorem ab initio f litis scire eū non possi- dere. quippe isto modo nō est de- ceptus. Et qui se hereditatis peti- tioni obtulit, g ex doli clausula h tenetur. Aestimari scilicet oportet quāti eius interfuit nō decipi.

Qui tacitam fidem accommo- dat, vt prædo dicitur possidere. Bartolus.

x l v i . M O D E S T I N V S libro sexto Differentiarum.

LVCIUS Titius cum in falsi te- stamēti propinquai accusatio- ne non obtinuerit, l quāro an de non iure factō nec signato testa- mēto querela illi competere pos- sit. Respondit non ideo m repelli ab intentione non iure facti testa- menti, quod in falsi accusatione non obtinuerit.